tus et hoc factio non exhibebit se gratiosum.

Mille librarum. alis punitur alia pena. C. de legi. l. ij. in fl. r. C. de sacrosanctis ecc. l. placet. r. dicit ibi per doc. r. sic no. pro ciuitatibus que quando faciunt statuta r. pena imponunt iudici contra iudicanti r. aduerfario r. aduocato contra allegans. nam ualcat talis adiectio pene si statutum illud sit ualidum: ut hic cum si. sed si esset inutilium non ualceret adiectio pene sicut nec punitale. vt. C. de legi. l. non dubium. r. C. de pac. l. pacia que contra. sed aliquando ciuitates uolentes vt ipsa statuta lz inuulida obseruentur: auferunt iurisdictiones suis iudicibus. vt si aliquid contra illud statutum diceret vt allegaretur super eo qd contra illud statutum allegaret iurisdictionem non haberet. qd an ualcat dic qd quando p illud statutum inuulidum mittit auferre alicuius agendi: et tunc talis clausula per quam auferitur iurisdictione iudici que eam habet ab ipsa ciuitate ualcat. vt. ff. de iudi. iudicium soluitur. r. amen poterit agi eorum superiore sicut als cum proceditur per uiam eorum zelice denunciationis vt dicitur. s. p. i. in glo. super uerbo denunciationem. Si uero auferatur ius excipiendi seu se defendendi: tunc talis clausula per quam auferitur iurisdictione super defensione non ualcat. quia defensio est de iure naturali. r. sic no potest auferri. nec impeditur quin iudex audiat. als idem un portaret si statueret qd iudex faciat iniusticias. propter hoc extra de re iudi. c. pastoralis. in dement. et quod dicit. s. l. p. xi. in glo. super uerbo figura. Idem si auferatur ius replicandi: quia sicut exceptio est defensio contra actionem: ita replicatio contra exceptionem. vt. ff. de exce. l. ij. r. hoc quando talis est exceptio sui defensio que per statutum non potest tolli. als sicut posset ipsa exceptio tolli: ita et iurisdictione auferri.

penā mille lib. nre camere soluēdarū se nouerit incurfuruz. Data<sup>b</sup> pifis. iij. nonas apulis regni nostri ano. v. M. cccxij.

Data istud est uile r. necessarium in ll. que de nouo emanant: sed in codicibus r. legibus antiquis diu obseruans seu in uolumine legum redactis lz data non reperiuntur: nichilominus suam uigorem obtinent. vt in prima constitutione codicis: ibi. si qua eorum r. unde et constitutio postq cepit per studia diuulgari r. frequentari ualere: lz data non reperiretur. et hoc est uile propter quasdam ciuitates que habent sua uolumina statutorum non publica ta manu notarioum: sed sunt diuinus obseruata. r. hec data est con. munis ad hanc constitutionem r. precedentem.

Sequitur liber de pace constantie.

Liber de pace constantie cōposita inter Imperatorē Federicū et filiū ei⁹ Henricū: et quosdam nobiles Alamannie ex vna parte: et ciuitates lombardie: marchie: et romandiole.

In noie sancte et indiuidue trinitatis. Federicus diuina fauente clemētia Romanorū imperator: et semp augustus. et filius eius rex augustus. tus Romanorū Henricus semp imperialis clementie imensa serenitas māfue ta eā semp in subditis suis dispensationē fauoris r. grē hie p̄sueuit: vt q̄uis descripta seueritate excelsuū delicta debeat r. possit corrigere: magis tñ studeat p̄ p̄picia trāquillitate pacis r. p̄ijs affectib⁹ misericordie romanū iperū regere: et rebellū isolētiā ad debitā fidē r. debite deuotionis obsequiū reuocare. Ea propt cognoscat vni uersitas fidelū iperij tā p̄ntis etatis q̄ successiue posteritatis: qd nos solita benignitatis nostre gratia ad fidē et deuotionē lombardorū: qd aliquā nos et iperū nr̄z offenderāt: uiscera nobis inate pietat⁹ apientes: eos et societate ac fauores eorum in plenitudine grē nre recipim⁹: offensas oēs et culpas q̄bus nos ad indignationē puocauerāt clementer eis remittētes: eosq̄ p̄pter fidelia deuote sinceritatis seruitia que nos ab eis credimus certissime recepturos: in numero dilectorū nr̄oz fidelū cōputandos cēsem⁹. Pacē itaq̄ nostram quā eis clementer indultā cōcessim⁹ presentī pagina iussim⁹ subscribi: r. auctoritatis nre sigillo cōmuniri: cuius est hic tenor: et series.

Nos Romanorū imperator Federicus r. filius noster Henricus romanorū rex: concedimus uobis ciuitatib⁹ locis r. p̄sonis societatis: regalia r. p̄suetudines nras tā in ciuitate q̄ ex ciuitatem: uidelicet yperone r. castro ei⁹ etiā suburbij r. alijs ciuitatib⁹ r. suburbij locis r. p̄sonis societatis in p̄petuū: uidelicet vt in ipsa ciuitate oia habeatis sicut hacten⁹ habuistis vel habetis. Extra uero oēs p̄suetudines sine p̄tradictione nra exerceatis: quas ab antiquo exercuistis vel exercetis tā in foro vel in nemo: ub⁹ r. pascuis r. pōtib⁹: aq̄s et molendinis sicut ab antiquo hie p̄sueuistis: uel habetis in exercitu: in munitōibus ciuitatū: in iurisdictione tā in causis criminalib⁹ q̄ in causis pecuniarijs intus et extra: r. in ceteris q̄ ad cōmoditate spectāt ciuitatū uolim⁹ vt regalia q̄ uobis nō concessimus in hūc modū cognoscant p̄ ep̄z loci: et hoies tā de ep̄atu q̄ de ciuitate eligant uiri bone opinionis: r. qd ad hoc idonei eē credantur tales qd nec p̄tra ciuitate nec nram maiestare priuato uel sp̄ali odio teneant: qd iurent qd bona fide r. sine fraude p̄quirēt r. iquisita p̄signabūt ea que specialiter ad nostram excellētiā spectāt.

Si autem huic inquisitioni supersedendū eē puta-  
uerint: census duoz miliu marcharu argēti per  
singulos annos petimus. aramē competētī mo-  
deratiōe moderabim⁹ etiā quātitatē istā si enoz  
mis visa fuerit. Si quis aut sup his q vobis cō-  
cessim⁹ vel pmissim⁹ siue in ciuitate vel extra ci-  
uitatē q̄rimoniā apud maiestātē ipam deposue-  
rit: eius q̄rimoniā nō admittemus: et silentiū ei  
imponem⁹. hoc qd nos vel noster antecessor rex  
vel imperator episcopi: ecclesijs vel ciuitatibus: vel  
alijs quibuscūq; psonis clericis vel laicis ante  
tēps quere dedit vel quolibet p̄cessionis titulo  
p̄cessit: firmū et ratū habemus. Saluis superio-  
ribus p̄cessionib⁹ vt p eo solita nobis seruitia ex-  
hibeāt. sed cēsus nō p̄stet. comoditates quas p  
bono pacis ciuitatib⁹ p̄cessim⁹ in ciuitatib⁹ vel  
extra: alioz regaliū noie nō intelligim⁹ p qb⁹ cē-  
sus debeat p̄stari.

**P**riuilegia oia ⁊ data ⁊ p̄cessionēs q̄ i pri-  
uilegiū vel datū ciuitatū vel locoz v̄l p̄so-  
narū societatis occasione guerre in alicui⁹ inu-  
riā p̄dictoz a nobis vel nūcijs n̄ris indulta sunt  
cassent⁹: ⁊ in irritū deducant. in ciuitate illa i qua  
ep̄s p̄ priuilegiū imperatoris vel regis cōmita-  
tū h̄: si p̄sules p̄ ipm ep̄m p̄sulatū recipere solēt  
ab ip̄o recipiāt sicut p̄sueuerūt recipere. alioq̄n  
vnaqueq; ciuitas a nobis p̄sulatū recipiat. p̄se-  
quenter vero in singulis ciuitatibus p̄sules p̄sti-  
tuētur a nūcio n̄ro q̄ sit in ciuitate vel ep̄atu ⁊ in  
uestiturā recipiēt. et hoc vsq; ad quinquēniū. fini-  
to quinquēnio vnaqueq; ciuitas a nobis recipi-  
at: et ista quinquēniū a nūcio n̄ro (sicut dictū est)  
nisi in lōbardia fuerim⁹. tūc etiā a nobis recipiet  
eadē obseruent in successore n̄ro. Et oēs inuesti-  
ture gratis fiant. Quā aut nos imperator diuina  
vocatione decesserimus vel regnū filio n̄ro p̄ces-  
serimus: simili modo a filio n̄ro vel ei⁹ successore  
inuestituram recipietis.

**I**n causis appellationum si q̄stitas. xxv. li-  
brarū imperialiū summā excesserit appel-  
latio ad nos fiat saluo iure ⁊ morib⁹ burgen. ce-  
clesie in appellatōibus. ita tñ vt nō cogant i ala-  
maniā ire: s; nos habebim⁹ p̄p̄riū nūciū in ciui-  
tatib⁹ v̄l ep̄atu q̄ de ip̄a appellatōe cognoscat: ⁊  
iuret qd bona fide ⁊ sine fraude cās examinet ⁊  
diffiniat s; leges ⁊ mores ip̄i⁹ ciuitat⁹ ista duos  
mēses a p̄testatiōe litis vel a tēpe appellatōis re-  
ceptem: nisi iusto impedimēto v̄l p̄sensu v̄triusq; p̄t⁹  
remāserit. Cōsules q̄ i ciuitatib⁹ p̄stituent tales  
sint q̄ fidelitatē fecerint nob v̄l faciāt anteq̄m cō-  
sulatū recipiāt. Vasalli n̄ri a nobis inuestiturā re-  
cipiāt ⁊ fidelitatē faciāt sicut vasalli ceteri oēs  
sicut ciues. a. xvj. ānis vsq; ad. lxx. nisi tales p̄so-  
ne sint q̄bus debeāt ⁊ possint sine fraude sacra-

mēta remitti. Vasalli q̄ tēpe guerre vel treuge nō  
postulauerūt inuestiturā vel debita seruitia no-  
bis nō exhibuerint: hac occasiōe feudū nō amit-  
tāt. Libellarie ⁊ p̄carie in suo statu p̄maneat s; p̄  
p̄suetudinē vniuscuiusq; ciuitatis nō obstāte le-  
ge n̄ra q̄ dicat imperatoris federici dāna oia et  
ablata etiā iniurias quas nos p̄ nos ⁊ p̄ n̄ros ab  
vniuersitate societatis vel ab aliquo de societate  
vel coadiutorib⁹ societatis sustinim⁹ p̄ nos: cū  
n̄ra p̄te remittim⁹ gratis et plenitudinē nostre  
gr̄e eis damus: morā supflūā in ciuitate vel ep̄i-  
scopatu p̄ dāno ciuitatis nō faciem⁹. Ciuitates  
murare vel extra munitiōes facere eis licet. Itē  
societatē quā nūc h̄nt tenere ⁊ quotiēs voluerit  
remouere eis liceat: p̄actiones timore n̄ro vel p̄  
impressionē nūciōz facte cassent⁹: ⁊ p̄ infect⁹ ha-  
bean⁹: nec p̄ eis aliqd̄ exigat. Pacta placētū  
noz. s. pactū pontis padi ⁊ fictū euisdē pontis  
et regaliū ⁊ datū et pactū qd ep̄s hugo fecit de  
castro aruato: ⁊ si aliqua facta sunt silia ab ip̄o  
ep̄o vel a cōi v̄l ab alijs de societate nobiscū v̄l  
n̄ro nūcio ip̄o p̄tē remanētē cū oib⁹ suis vtilita-  
tib⁹ placētū. ita tñ qd teneant p̄soluere fictum  
abbatisse sc̄te iulie de buria: et si q̄ sunt similes.  
Sine q̄z qd de iure et fm̄ leges et consuetudines  
cōtra aliquē v̄l aliquos de societate late sunt te-  
neant: sicut de iure p̄tra eos tenerēt si gratiā no-  
strā nō habuissent. Que p̄o p̄tra aliquē vel ali-  
quos de societate late sunt occasione guerre seu  
discordie in irritū deducant. possessiones om̄s  
quas q̄sq; de societate tēpe guerre tenebat iuste:  
si p̄ v̄m ablate sint ab eis qd de societate nō sint  
cū fructib⁹ ⁊ sine dāno restituant: vel si eas recu-  
perauerit q̄tē possideat: nisi p̄ electos arbitros  
ad cognitōes regaliū nobis assignent. Ep̄isopi  
marchioni oēm offensam quā nob vel alicui p̄t⁹  
nostre fecerit postq̄m in societate fuerit vel per se  
vel p̄ aliquā p̄sonam cū societate vel defenden-  
do aliquē de societate: imperiali clementia per  
nos ⁊ n̄ram partē remissim⁹: et in plenitudinē no-  
stre gr̄e eū recipimus: nec p̄ nos nec p̄ interposi-  
tā p̄sonā p̄ p̄teritis offensis sibi vel parti ipsius  
aliquā infirmitatē iuriam lesionē vel coactionē. Im-  
pli⁹ eā iurisdictionē quā mediolanēses exercere  
p̄sueuerūt in comitatibus sep̄ij ⁊ martexane et  
burgarie ⁊ in alijs comitatib⁹: exceptis locis q̄  
pgamēses noie n̄ro tenēt inter alduā ⁊ oleū. ex-  
cepto romano veteri ⁊ bariano et eā quā modo  
exercent: libere et q̄tē habeant ⁊ possideant si-  
ne cōtradictione nostra et successoz nostro: um-  
saluis pactis et datis et cōcessionibus in suo ro-  
boze durantiibus: que mediolanēsi. p̄ cōmune fe-  
cerūt ciuitatib⁹ pgamo nouarie ⁊ laudo: nec p̄  
h̄ac p̄cessionē ledētis nec vllū p̄iudiciū fiat iuri

aut consuetudini alicuius civitatis et societatis preter dictas concessiones. Pacta inter civitates et societates quondam facta nichilominus firma et illibata permaneat: nec aliqd intelligat acq̄sūm mediolanensibus in ep̄atu laudensī p̄ter dictas concessiones: salvo iure aqlambri mediolanensibus si qd habet v̄l in pedagio. **D**es de societate q̄ fidelitate nob̄ iurabūt in sacro fidelitatis adiciant q̄ possessiones et iura q̄ nos habem⁹ in lombardia et possidem⁹ extra societate iurabūt bona fide nos manutenerē si op⁹ fuerit: et cū sup̄ hoc p̄ nos vel p̄ certū nūciū n̄m fuerint requiriti: et si amiserimus recuperare/ita videlicet q̄ finitime civitates obnoxie sint principat̄ ad hoc faciendū: et si opus fuerit alie teneant ad cōperēs auxiliū prestādū. civitates q̄ sūt ex lōbardia i suo p̄sio similiter teneant facere. Si qua vero civitatu ca q̄ in cōuētiōe pacis ex parte n̄ra statuta sunt nō observaverit: ceterae civitates eā ad id observandū bona fide cōpellat̄: pace nichilomin⁹ i suo robore p̄manēte. Nobis aut̄ intrātib⁹ lōbardia: solidū p̄suetū et regale q̄ solēt et debēt p̄stabit. et vias et p̄tes bona fide et sine fraude et sufficienter reficiēt i eūdo et redeūdo. mercatū sufficienter nob̄ et n̄ris eūtib⁹ et redeūtib⁹ bona fide et sine fraude p̄stabit. i oī decimo āno fidelitates renouabūt in his q̄ eas nob̄ nō fecerūt cū nos peterimus: vel p̄ nos v̄l p̄ n̄m nūciū. Si q̄ ex pte nostra de suis iustis possessiōib⁹ expulsi sunt: restituantur sine fructib⁹ et dāno: nisi in cā principali sue p̄petuat̄ iure possit se tueri possessor: salvis priorib⁹ concessiōib⁹: et oēs offēse eis remittant. eodē iure seruādō his q̄ sunt ex pte n̄ra circa restitutionē: nisi ciuitas astringat iuramēto vt nō restituat. q̄ casu arbitriū boni viri volum⁹ pro restitutione succedere: et si qua p̄trouersia fuerit orta de feudo iter nos et aliū q̄ sit de societate: per pares illi⁹ ciuitat̄ v̄l ep̄at̄ in q̄ descendit agetur s̄m consuetudinē illi⁹ ciuitatis et in eodē ep̄atu terminet: nisi nos in lōbardia fuerim⁹: tūc ei in audientia n̄ra si nobis placuerit agitabit. Itē volentib⁹ venire p̄tra pacta nō p̄ violētā facta et iuramēto firmata iter ciuitates et ciuitates/societates et societates. vel ciuitate et alias p̄sonas: nos audientia denegabim⁹. itē nos restituim⁹ stratā veronensib⁹ et noiatim recipimus diolinū in plenitudine gratie n̄re et oēs offēsam eis remittim⁹.

**H**anc igit̄ s̄m formā p̄scriptā et p̄ mediatōres pacis videlicet guillelmuz ep̄m discessim⁹: hēricū marchionē sarnesem: s̄m federicū de silua benedicta: et rodulphū camerariū nostrū vna cū his bona fide intellexim⁹: et s̄m tenorem quo eadē pacē et cōcordiā iurari fecim⁹: et s̄m q̄ lōbardia eā bona fide intellexerūt: i p̄petuū ra-